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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E 'Ft 

DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr. Prot Tirane, me /-;- . .2022 

VENDIM 

Nr.  05  , date IT  .  3  .2022 

PER 

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

NE mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 

nenit 24, te Ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronj es a) te nenit 31/1 te 

Ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, z. Geri Emiri, ka depozituar prane Zyres se Komisionerit per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Zyra e Komisionerit") 

Formularin e Ankeses nr. 394 Prot., date 16.02.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit 

per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik 

"Agjencia e Zhvillimit te Territorit" (ne vijim "Autoriteti Publik"). 

Ankuesi, ne cilesine e kerkuesit nepermjet e-mail-it date 13.01.2022, ka kerkuar t'i vihet 

ne dispozicion informacioni/dokumentacioni lidhur me shocierine koncensionare Porti 

MBM (Multi Buoy Mooring), cie operon ne Porto - Romano Dunes, si me poshte: 

1. 1Vje kopje të Vendimit te Keshillit Kombetar te Territorit nr. 6, date 11.10.2016: 

Per miratimin e lejes se zhvillimit per ndertimin e Porti MBM, me vendndodhje 

ne Porto Romano, Bashkia Durres. 

2. 1Vje kopje te projektit te paraqitur dhe miratuar nga ana juaj dhe dokumenteve 

bashkeshoqeruese; 

3. 1Vje kopje te Vendimit te Keshillit Kombetar te Territorit nr. 27 dt. 26.07.2018: 

Miratimin e ndryshimeve te projektit gjate ndertimit per objektin "Porti MBM", 

me vendndodhje ne Porto Romano, Bashkia Durres. 

4. 1Vje kopje te projektit te paraqitur dhe miratuar nga ana juaj dhe dokumenteve 

bashkeshoqeruese. 
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NE mungese te nje pergjigje nga Autoriteti Publik, ankuesi, me pretendimin se Eshte 
cenuar ne te drejten per informim, ka paraqitur ankim prand Zyres se Komisionerit duke 
i kerkuar ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se 
informacionit. 

Komisioneri pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligjore dhe rrethanave te faktit te 
paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, ne perputhje me 
percaktimet e nenit 24 te ligjit nr. 119/2014, "Per te drejten e informimit" (ne vijim LDI). 

NE ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, si hap paraprak perpara 
marries se vendimit, ne perputhje me nenin 10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave 
Administrative i Republikes se Shqiperise", i cili parashikon: "Organi publik siguron qe 
te gjitha palet dhe persona te tjere te perfshire ne procedure te jene ne gjendje te ndjekin 
dhe të mbrojne te drejtat dhe interesat e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte 
te jete e mundur", Komisioneri, me shkresen nr. 394/1 prot., date 18.02.2022 ka kerkuar 
nga Autoriteti Publik sqarime ne lidhje me disponimin e dokumentacionit te kerkuar, duke 
vleresuar kerkesen per informacion, brenda dates 25.02.2022. 

Koordinatori per te drejten e informimit prane Autoritetit Publik, me e-mail-in date 
28.02.2022, ka sqaruar se: "Keshilli Kombetar i Territorit ne mbledhjen e dales 
11.10.201, ka marre Vendimin Nr. 6, "Per miratimin e Lejes se Zhvillimi per objektin: 
"Ndertimi i Port it MBM", me vendndodhje ne Porto Romano, Bashkia Durres, me subjekt 
zhvillues shoqerine koncesionare "Porti MBM" sh.p.k.", ne perputhje me Liglin 
Nr.107/2014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar dhe akteve 
nenligjore ne zbatim te tij. Gjithashtu, Keshilli Kombetar i Territorit ne mbledhjen e dates 
26.07.2018, ka marre Vendimin Nr. 27, "Per miratimin e Ndryshimit te projekti gjate 
ndertimit per objektin: "Ndertimi I Portit MBM, me vendndodhje ne Porto Romano, 

Bashkia Durres", me subjekt zhvillues shoqerine "Porti MBM" sh.p.k. Nderkohe, 
referuar Light Nr.119/2014 "Per te drejten e informimit", te chit i referoheni ne 
shkresen Tuaj, sqarojme se: Sipas Nenit 17 "Kufizime", pika 1, shkronja "c", te Light ne 
fjale, e drejta per informim kufizohet kur demton te drejten e autorit. Per sa me siper, 
duke gene se titullari i kesaj te drejte nuk ka dhene vete pelqimin per dhenien e 
informacionit perkates, ashtu sikurse percaktohet ne ligjin e siperpemendur, Agjencia e 
Zhvillimit te Territorit nuk mund Iju vendos ne dispozicion dokumentacionin tjeter te 
kerkuar, pasi mbeshtetur ne Nenin 8 "Veprat", pika 1, shkroqjat "e" dhe "g", te 
Ligjit Nr. 35/2016 "Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", veprat 
qe jane objekt i mbrojtjes se te drejtes se autorit Jane: e) krOmet arkitekturore, qe 
perfShijne vizatimet, planet, skicat ne shkalle te zvogeluar dhe krijimet grafike ne 
projektet arkitekturore; g) krijimet tredimensionale, ilustrimet, listat, hartat dhe vizatimet 
ne fushen e topogrqfise, gjeografise dhe shkences ne pergjithesi. Nderkohe, ne 
permbushje te kerkeses suaj, lutemi gjeni bashkengjitur kopje te dokumenteve te listuara 
si me poshte vijon, ku evidentohen ne menyre te detajuar informacione pershkruese dhe 
grafike, mbi kushtet e zhvillimit per objektin ne fjale„sikurse mund te 
permendim: pasurite e perfshira ne projektin e miratuar, 
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siperfaqen e pergjithshme te truallit, siperfaqen e pergjithshme te ndertimit, numri i 

kateve mbi/nen toke, etj., te dhena nepermjet te cilave mund te informoheni mbi treguesit 

teknike te projektit te miratuar. 

• Vendimi Nr. 6, date 11.10.2016 i KKT-se , "Per miratimin e Lejes se Zhvillimi per 

objektin: "Ndertimi i Portit MBM", me vendndodhje ne Porto Romano, Bashkia 

Durres, me subjekt zhvillues shoqerine koncesionare "Porti MBM" sh.p.k." 

• Harta e Planvendosjes se strukturave per miratimin e Lejes se Zhvillimit per 

objektin: "Ndertimi i Portit MBM", me vendndodhje ne Porto Romano, Bashkia 

Durres. 

• Vendimi Nr. 27, date 26.07.2018 i KKT-se ,per miratimin e Ndryshimit te projekti 

gjate ndertimit per objektin: "Ndertimi i Portit MBM, me vendndodhje ne Porto 

Romano, Bashkia Durres", me subjekt zhvillues shoqerine "Porti MBM" sh.p.k. 

• Harta e Planvendosjes se strukturave , per miratimin e Ndryshimit te projekti 

gjate ndertimit per objektin: "Ndertimi i Portit MBM, me vendndodhje ne Porto 

Romano, Bashkia Durres", me subjekt zhvillues shoqerine "Porti MBM" sh.p.k. 

Se fundi, dokumentacionin e sipercituar mund ta aksesoni edhe ne faqen 

zyrtare eee.azht.gov.al."

Pas pergjigjes se dhene nga Autoriteti Publik, ankuesi pretendon se nuk i eshte vend ne 

dispozicion informacioni i kerkuar ne piken 2 dhe 4 te kerkeses per informacion date 

13.01.2022 dhe si rrjedhoje me emailin e dates 07.03.2022, regjistruar me nr. 394/2 Prot., 

date 07.03.2022 ka vijuar ankimin prane Komisionerit, duke kerkuar plotesimin e 

dokumentacionit te kerkuar. 

Pas konsultimit te legjislacionit perkates, parashtrimeve te paraqitura nga Autoriteti 

Publik dhe dokumentacionit te administruar, Komisioneri vlereson se, arsyetimi i 

Autoritetit Publik per refuzimin e \Tellies ne dispozicion te dokumentit te kerkuar me 

argumentin se nje gje e tille kufizohet nga e drejta per informim sipas nenit 17, pika 1 

germa c) e LDI, si dhe nga dispozitat e ligjit nr. 35/2016, "Per tE drejtat e autorit dhe te 

drejtat e tjera te lidhura me to", nuk qendron. 

Neni 17, pika 1 germa c) e LDI parashikon se: "E drejta e informimit mund te kufizohet 

ne rast se Eshte e domosdoshme, proporcionale dhe nese dhenia e informacionit dernton 

interesat e meposhtem: c) te drejten e autorit". Nderkohe, ne vijim neni 17, parashikon 

nder te tjera se: "...Pavaresisht nga sa parashikohet ne kete pike, informacioni i kerkuar 

nuk refuzohet ne rast se ekziston nje interes publik me i larte per dhenien e tij''. 

Projektet e paraqitura dhe miratuar nga ana e Autoritetit Publik, se bashku me dokumentet 

bashke-shoqeruese sa i perket miratimit te lejes se zhvillimit per ndertimin e Porti MBM 

dhe miratimit te ndryshimeve te projektit gjate ndertimit per objektin "Porti MBM" me 

vendndodhje ne Porto Romano, Bashkia Durres, perbejne ne vetvete pjese perberese te 

Kontrates se Koncensionit te formes "BOT" (Nal-film Shfrytezim dhe Transferim) te nje 

porti te llojit MBM ne Porto Romano, Durres, miratuar me ligjin nr. 104/2015, ndermjet 

Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise dhe Shoqerise Koncensionare Porti MBM 

(Multy Buoy Mooring), i ndryshuar. 
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Komisioneri ka konsoliduar gendrimin e tij lidhur me kontratat e koncensioneve publike, 
si dhe dokumentacionin pjese perberese te tyre, duke i konsideruar ato informacion publik 
per sa kohe ge nuk ka parashikim te pasacem ligjor te ndryshem nga parashikimet e LDI. 
Referuar kontrates se miratuar me ligjin nr. 104/2015, i ndyshuar, Autoriteti Publik nuk 
paragiti ndonje dispozite te posacme te ketij ligji, sipas se cues te drejtat e autorit do te 
perbejne shkak per kufizimin e te drejtes per informim sipas LDI. 

Po ashtu, Autoriteti Publik nuk paragiti asnje prove lidhur me pretendimin e ekzistences 
se te drejtave te mbrojtura te autorit ne perputhje me dispozitat e ligjit nr. 35/2016, "Per 
te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to". Megjithate, edhe nese do te 
provohej ekzistenca e te drejtave te mbrojtura te autorit mbi 

informacionin/dokumentacionin e kerkuar, fie baze te nenit 78 te ligjit nr. 35/2016, "Per 
te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", "Veprat me te drejte autori do 

te lejohen te riprodho hen dhe te percillen per publikun, per rastet konkrete, pa 

autorizimin e autorit ose te titullarit te se drejtes se autorit dhe pa shperblim, per kryerjen 

e detyrave qe lidhen me sigurine publike, per perdorimin dhe kryerjen e procedurave 

gjyqesore, administrative, parlamentare dhe procedurave ne arbitrazh, pervecse në 

rastin e permbledhjeve". NE kete kuptim, veprat me te drejte autori do te lejohen te 

riprodhohen dhe te percillen per publikun, per rastet konkrete, pa autorizimin e autorit 

ose te titullarit te se drejtes se autorit dhe pa shperblim, per perdorimin dhe kryerjen e 

procedurave administrative si nE rastin konkret. Nga ana tjeter, ne parim kerkesa e 

ankuesit per t'u informuar nuk anon apo zhvesh autorin nga te drejtat e njohura me ligjin 

e posacem, si dhe mekanizmat ge ky ligj i ye ne dispozicion autorit dhe/ose mbajtesit te 
se drejtes per te mbrojtur apo gezuar ate. 

Pavaresisht sa me siper, fie cdo rast, Autoriteti Publik duhet te kishte argumentuar 

moszbatimin e parashikimit TIE paragrafin e fundit te pikes 1 te nenit 17 te LDI, sipas te 

cilit informacioni i kerkuar nuk refuzohet fie rast se ekziston nje interes publik me i larte 

per dhenien e tij. Duke gene se informacioni i kerkuar lidhet me nje kontrate koncensioni, 

objekti i se cues Eshte ndertimi i nje vepre publike dhe/ose sherbimi publik, interesi publik 

ne marrjen e informacionit ne kete rast eshte i drejteperdrejte dhe i larte dhe si rrjedhoje, 

ky dokumentacion i cili disponohet ne kuader te veprimtarise institucionale te Autoritetit 

Publik, duhet te ishte belt publik duke garantuar keshtu njohjen e publikut me 

informacion ne kuader te transparences. 

Si perfundim, Komisioneri vlereson se, dokumentacioni i kerkuar permbush ne parim 

kerkesat e pikes 2, te nenit 2, te LDI sipas te cilit: "informacion publik" konsiderohet cdo 

e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit te funksionit publik 

pavaresisht nese eshte perpiluar ose Jo nga Autoriteti Publik". Rrjedhimisht, ekzistenca 

e informacionit/dokumentacionit te mesiperm pavaresisht nese Eshte prodhuar apo 

administrohet nga Autoriteti Publik, ngarkon me pergjegjesi kete te fundit, per venien ne 

dispozicion te informacionit te kerkuar ne formen e zoteruar, ne perputhje me piken 6 te 
nenit 17 te ketij ligji, sipas te cilit: "Nese kufizimi prek vetem nje pjese te informacionit 

te kerkuar, pjesa tjeter nuk i refuzohet kerkuesit. Autoriteti Publik tregon qarte pjeset e 
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dokumentacionit perkates qe jane refuzuar, si dhe ne baze te cues pike te ketij neni eshte 

bere ky refuzim". 

Si perfundim, Komisioneri thekson se, LDI ka per qellim te nxise perforcimin e 

integritetit, transparences e te pergjegjshmerise se Autoriteteve Publike dhe cdo subjekti 

tjeter jo shteteror, qe ushtron funksione publike. Nderkohe pika 3, e nenit 3 e LDI 

parashikon Sc: "cdo person ka te drejte te njihet me informacionin publik, nepermjet 

dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te tij ne formen ose formatin që mundeson 

akses të plote ne permbajtjen e dokumentacionit". 

Theksojme, se e drejta per t'u informuar eshte nje prej te drejtave themelore te njeriut, e 

parashikuar ne nenin 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. Kjo e drejte duhet 
pare e lidhur ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, si nje shtylle tjeter 
themelore e shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre do te ishte ne interesin e te dy paleve. 

Ne keto kushte, lidhur me pikat 2 dhe 4 te ankeses se Z. Geri Emiri kunder Autoritetit 
Publik, Komisioneri vlereson se duke pasur parasysh sa eshte parashtruar me siper, 
ankimi eshte i drejte dhe duhet pranuar. 

PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjat b) dhe c) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te Ligjit nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te Ligjit nr. 49/2012 
"Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 
mosmarreveshjeve administrative" i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin pjeserisht te ankeses nr. 394 Prot., date 16.02.2022, te z. Geri Emiri, kunder 
Autoritetit Publik "Agjencia e Zhvillimit te Territorit", me objekt "Ankim ndaj 
refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit te 
kerkuar ne pikat 2 dhe 4 te kerkeses per informacion date 13.01.2022, konkretisht: 
("1. Nje kopje te projektit te paraqitur dhe miratuar nga ana juaj dhe dokumenteve 

bashkeshoyeruese; 2. Nje kopje te projektit të parayitur dhe miratuar nga ana juaj 
dhe dokumenteve bashkeshoyeruese"), brenda dates  02 5. .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 
Tirane, brenda 45 diteve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit". 

4. Ky vendim u shpall sot ne date .  3  .2022. 

Konceptot S 

Mtratoi. E H 

Adresa Rr 5 Tirane. 

KOMISIONER 

Bl)snik Dervishi 

Telefor-c:'130355 42 
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